PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

Estado do Parana
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. CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA, EM FACE
|IA COMEMORACAO DO DIA DAS CRIANGAS, PREVISTA PARA EXECUCAO NO DIA|
| 124/10/2019
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52

® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
MEMORANDO N°124/2019

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria 0 processo
de dispensa licitatério PARA A CONTRATACAO de uma empresa de atividades de exibicdo cinematografica
para uma manifestagcdo comemorativa para o Dia das Crianga.

JUSTIFICATIVA: A contratagdo de uma empresa de atividade de exibicdo cinematografica se
justifica na oportunidade em ofertar uma atragéo para o publico infantil e jovem em mogéo da comemoragao do

. Dia da Crianga, trazendo para as criangas e jovens do municipio de Japira a experiéncia de simular uma sesséao
de cinema, conforme n3o ha nenhum estabelecimento de exibigdo cinematografica que seja de facil alcance
para a maioria da populagao.

Por fim encaminhamos as informagbes obtidas, certo de sua habitual atencao, aguardamos

manifestagao.
Japira, 0 outubro de 2019
(L‘M'ADM
Marcilenéi Carvalho Mpnteiro Bordignon
Secretaria iCipal de Assistencia Social
Portaria n°® 007, de 14/01/2019
Exmo.Sr.
Angelo Marcos Vigilato
Prefeito Municipal

Protocolo de Recebimento
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ESTADO DO PARANA w 2%,2
CNPJ: 75.969.881/0001-52 U 4

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR OI'JAP\"‘
® (043)3555-1401 - Wwww.japira.pr.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

i

ara ofertar uma manifestagdo comemorativa

_

dade de exibi¢do cinematografica se justifica na oportunidade
ovem em mogao da comemoragao do Dia da Crianga, trazendo
ar uma sessdo de cinema, conforme
a a maioria da

[1-OBJETO

Uma Empresa de Atividade de Exibigao Cinematografica p
para o Dia das Criangas.

[2 - JUSTIFICATIVA

A contratacdo de uma empresa de ativi

em ofertar uma atragéo para o publico infantil e |
para as criangas e jovens do municipio de Japira a experiéncia de simul
nao ha nenhum estabelecimento de exibigao cinematografica que seja de facil alcance par

populagao.
.IT&— QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES TECNICAS / VALORES REFER

ENCIAIS DE MERCADO

No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.

 |Preco maximo total
2.400,00

ltem_|Nome do proc
Uma Empresa de Atividade de Exibicdo
Cinematografica para ofertar uma

manifestacio comemorativa para o Dia das

Criancas

2.400,00

TOTAL

4 — LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

* LOCAL DA ENTREGA: Prefeitura Municipal de Japira

* PRAZO DE ENTREGA: 24/10/2019

* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: Exclusivo para a execugao unitaria do servigo.

56 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/JEXECUGAO

dade de Exibicdo Cinematografica devera st
2019, no local e horario que a Secretaria Municip

Para a execucdo do servico da Empresa de Ativi

agendada na data de realizacao para o dia 24 de outubro de
de Assisténcia Social necessitar, ficando sob a responsabilidade da empresa as despesas COm execugao C

servico, sendo de inteira responsabilidade a execu¢ao do servigo a ser constatado néo estar em conformidac
com as referidas especificagdes devendo ser de acordo estritamente com as especificacbes descritas no Tern

de Referéncia.

6 —- ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da execugéo do objeto sera dara pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

[ 7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

30 formal da CONTRATANTE, através de emissdo de re
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apés a verificagio da qualidade e consequen

Apos solicitag quisicdo de compras/servigo

te aceitaco pelo setor competente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
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CNPJ: 75.969.881/0001-52
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

[8 — DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS | ]

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
realizados e sdo verdadeiros.

[9- DISPOSICOES GERAISIINFORMAGOES COMPLEMENTARES |

Para a empresa de Atividade de Exibicdo Cinematografica solicitamos o Atestado de capacidade
técnica, Certificado de Regularidade do FGTS, comprovante do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, Certidao
negativa de débitos relativos aos tributos federais e Certidao negativa de débitos trabalhistas.

Japira, 09 de outubro de 2019

’ Marcilené’@_ay/alho Mnteiro Bordignon
Secretaria Municipal de Assistencia Social
Portaria n® 007, de 14/01/9 /

cia:




] | Apresentacido Comercial
“PROJETO CINE FAMILIA — LEVANDO O CINEMA ATE VOCE”

! Proposta para a realizagéo do “Projeto Cine Familia — levando o cinema até vocé” o qual

; seu municipio fara parte do grupo regional, trata-se de um projeto que leva cinema a
populacdo menos favorecidas, residentes nos bairros e distritos da cidade onde poderéo ter
a oportunidade, de proporcionar horas de lazer com a familia, de uma forma educacional,
cuitural e social. A estrutura para realizagdo do projeto pode ser montada em pragas, ruas
ou avenidas, quadras poliespottivas, ginasios.

1 « Publico

Nao ha restrices, a ideia do projeto é levar o cinema ao publico aberto, tendo
’ assim a maior concentragao de pessoas possiveis. Nossas sessoes tem um
‘ pliblico estimado entre 400 a 500 pessoas, sendo que 50% s&o Aduitos (pais
'] e avés) que acompanham seus filhos, netos tornando o ambiente totalmente

familiar e agradavel.

+ Objetivo

O projeto vem de encontro com a incluso social das familias, e a ideia de
atingir familiares menos favorecidos, que n&o possui condigcbes financeiras
para desfrutar momentos agradaveis em uma sala de cinema. Ac mesmo
tempo o projeto agrega, cultura e educagao.

. ¢ CRAS / Cultura e Turismo

Atendemos os 6rgéos do CRAS e Cultura, que direciona suas oficinas a
Idosos, Adolescentes, Criangas e Familias ao todo. Além de filmes, levamos
videos educativos, contendo informagdes sobre as oficinas da Assisténcia
Social, CRAS e Cultura. Esse projeto também pode ser custeado pelo
Govemo Federal através dos recursos do CRAS, (PAIF, IGD ou
Fortalecimento de Vinculos). Ressaltamos que antes de iniciar a sesséo,

podem estar sendo exibidos videos com mensagem do Prefeito Municipal,
Secretario, responsavel pelo projeto e prestacdes de servigos de seu
municipio.

~Atividades de exibicdo cinematografica™, CNPJ: 30.922.192/0001-54
Endereco: Encamagdo Moreno Verssuti,24 Tanabi-SP Contato: 17 32740949,
E-mail: contato@contatocinefamilia.com.br




tdine a € a, Cevando o cinema até voce.

Nossa estrutura ¢é totalmente moderna, desenvolvida para methor atender o piblico dentro dos
conceitos do projeto. Confira mais conteudo sobre nossa empresa como, fotos de municipios
que ja contam com nosso projeto, catalogo de filmes e afins em nosso website;
www.cinefamilia.website . Nosso [nstagram; (@cine.familia

e Telainflavel azul, 9x 12 x 3

e Tunel inflavel azul, 5 x 4

e Carpete passadeira, azul ou vermelha

e Projetor de 7.500 lumes alta definigdo em HD

e Equipamento de audio e video digital

e Drone DJi Spark, para imagens e videos aéreos

e 200 cadeiras ¢ 4 lixeiras

e 03 Técenicos

e Equipamentos de seguranga (extintores de incéndio)

T

e

. “Atividades de exibi¢do cinematografica”, CNPJ: 30.922.192/0001-54
w»?: Endereco: Encarnacdo Moreno Verssuti,24 Tanabi-SP Contato: 17 32740949,
' E-mail: contato@contatocinefamilia.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os
orcamentos anexo, para abertura de processo licitatério séo verdadeiros,

| responsabilizando-me civil e criminalmente;

al Declaro ainda que os precos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor
dos produtos efou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo
’ reflete, de fato, os pregos praticados no mercado nas datas constante nos

orcamentos.

L Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade
superior realizar pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos,
sendo essa atribuicdo, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos
licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidos na aquisicao do
objeto.” (Acérdao n° 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo
. Cedraz, Processo n° 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias
pesquisas de pregcos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos
| pleiteados. Também podera se valer de informagdes contidas em bancos de
. dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
: outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uni&o).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Japira (PR), 08 de outubro de 2019.

Marcilene Qarvaiho on"?eiro Bordignon
Secretaria icipal de Assisténcia Social
Portaria n°® 007, de 14/01/2019
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A Prefeltura Municipal de Japira-PR

PROPOSTA ORCAMENTARIA
REF: Proposta Orgamentaria de prestacdo de servicos e locagéo de tel&o para
exibicbes de Cinema aberto ao publico. s

MEMORIAL DESCRITIVO

Estrutura:

» 01 Teldo de exibigdo
‘ - Projetor e equipamento de som digital

- 200 cadeiras

VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO:
R$ 2.700,00 por dia de sess3o

Quantidade: 1
Total: R$ 2.700,00

Atenciosamente,

® RUA 5 N 724 CENTRO RIO CLARO
CNPJ: 11.720.110/0001-44




Fucado Som - Iluminagio - Producdes de Videos
Rua josé Serafim da Silva, 856 — Centro - Alesandre de Lima 11813999805 - CNP} 21.240.116/0001-78

FUGADC
UGADO SoM Fone 17 99105 9907 Email fucadovideo@hotmail.com ~ Facebook FUCADO PRODUCOES - TANABI S

A Prefeitura Municipal de Japira - PR

FROPOSTA

Referente a Proposta Orgamentaria de prestag,

8o de servigos e locagdo de teldo para exibigbes de cinema
aberto ao puablico,

’ Equipamentos e estrutura

01 Teldo de exibigaio

Projetor

Equipamento de¢ som digital

200 cadeiras para acomodagfio do péblico.

Valor por sessdo Quantidade Valor W —
R$3.700,00 | 01 310000

Atenciosamentp

Alexandre de Lima
CPF: 118.139.998.-05 / CNPJ 21.240.116/0001-78




Cine AmiCiA, CevAndo o cinemA Até voce.

Orc¢amento Comercial

“PROJETO CINE FAMILIA — CINEMA E PARA TODOS”
A Prefeitura Municipal de Japira-PR
Tanabi, 29 de Agosto de 2019

Venho respeitosamente, através desta apresentar a proposta para a
realizagdo do “Projeto Cine Familia — O Cinema ¢ para todos™

Abaixo a relacdo de equipamentos técnicos, que serdo utilizados para a prestacdo dos scrvicos
Estrutura

e Telainflavel azul, 9 x 12x 3

e Tunel inflavel azul, 5x 4

e Carpetc passadeira azul ou vermelho

« Dois Projetores de 7.500 lumens alta defini¢do

e Equipamento de audio e video digital

e Dronc DJi Spark, para imagens e videos aéreos

e 200 cadciras e 6 lixeiras

e 03 Técnicos

e Equipamentos de seguranca (extintores de incéndio)

Prestacdo de servicos com fornecimento de equipamentos proprios e especificos para cxibir

1 tilmes, de modo a atender o programa CINE F AMILIA.
| ITEM | QTDE | UNIDADE DISCRICAO VALOR | TOTAL
1 . , UNITARIO
| Todos equipamentos e servigo prestado
| pela empresa Cine Familia para
exibiciio da sessdo de filme.

|

’ : 1 1 1 Alimentacio e hospedagem ja incluso no 2.400,00 2.400.00
L wvalor.
‘ Obras licenciadas para exibigdo ao Valor unitario

publico para uma Unica

i sessdo avulsa.
r Montagem e desmontagem de
f responsabilidade da contratada (Cine
1 Familia)
"\alor unitario para mais de uma sesso em datas sequénciais RS 2.100,00 TOTAL RS 2.400,00

(X datas 1314 e 15 bairros/distritos X-Y-Z

Em caso de mas condi¢des climaticas (chuva, vendaval ¢ enchente) ou algum acidente com o meio de transporte
da empresa, as exibi¢des que nio forem executadas por estes motivos, mesmo com a equipe ja estando cm seu
municipio. as mesmas serdo reagendadas e a contratada se compromete a exibir sessao substitutiva, sem
1 qualquer 6nus novamente para a contratante, em nova data determinada em comum acordo, mas fica mantido

o compromisso financeiro, pois a contratada teve todas as despesas relacionadas para a realizacio do evento

“Atividades de exibigdo cinematografica”, CNPI: 30.922.192/0001-54
Endereco: Encarnagao Moreno Verssuti,24 Tanabi-SP Contato: 17 32740949




10/10/2019 Locamail :: Fwd: Orgamento comercial - Cine Familia

assunto:  Fwd: Orgamento comercial - Cine Familia

De <orgaogestor@japira.pr.gov.br> f.‘. ©opEm -
Para: Administracdo e Planejamento <administracao@japira.pr.gov.br>
Data 03/10/2019 15:08

e Proposta do Evento.pdf (~179 KB)
« Relacdo de Equipamentos e midia social.pdf (~887 KB)
« Orcamento Cine Familia Japira-PR.pdf (~187 KB)

Assunto::Orcamento comercial - Cine Familia
Data:29/08/2019 11:06
De:Cine Familia <comercial@cinefamilia.me>
Para::orgaogestor@japira.pr.gov.br

Bom dia, primeiramente venho a agradecer pelo contato,
ficamos muito felizes em saber que gostardo do nosso projeto.

segue em anexo o0 orgamento solicitado para a realizagdo do evento em Japira-PR
segue alguns pontos importantes;

- Além de toda estrutura a empresa Cine Familia conta com servigo de drone (imagens e videos aéreos)
que sdo repassados a vocés sem custo.

- O teldo de exibigdo ficara a disposicdo de vocés, podendo estar exibindo qualquer video institucional de
nosso site, ou do atrativo de vocés (externo)

- A empresa possui dois microfones sem fio de alta frequéncia para a interacdo com o publico

- Uma vez com data, local e filme escolhido, nosso setor em marketing cria a vocés um flyer de divulgagao
virtual sem custo

- No local da apresentac&o iriamos precisar de um ponto de energia 220V para a ligagdo do nosso
equipamento

- Nossa empresa é de porte ME com CNPJ conta juridica e so trabalhamos com emissdes de Nota de
servigo, tudo bem?

- Em questdo de contratacdo, podera ser feita por compra direta (3 orgamentos, nos Mesmo 0s enviamos)
ou por meio de licitagdo, uma vez que a empresa € apta a passar pelo processo ou inexibilidade, tendo
toda a documentacdo regularizada para o fim.

visite nosso site, tenho certeza que vai adorar, 1& vocé encontra nossos filmes, estrutura e cidades que ja
contam com 0 Nosso projeto.
ficamos muito felizes pelo contato.

www.cinefamilia.website

Fan page - Facebook

Se houver mais alguma dlvida sobre o orgamento, datas ou algo a mais, ndo exite em entrar em contato,
estamos pronto para atende-los
(17) 99681-3003 - WhatsApp comercial

Cordiaimente

Guilherme Lima
departamento comercial
comercial@cinefamilia.me
www.cinefamilia.website

https://webmail-seguro.com.br/japira.pr.gov.br/?_task=mail&_framed=1 &_safe=0&_uid=3740&_mbox=|NBOX&__action=print&_extwin=1 1/2



10/10/2019 Locamail :: Fwd: Orgamento comercial - Cine Familia
Fixo: (17) 3274.0949
Movel: (17) 9-91899844 / WhatsApp comercial - (17) 9-96813003
CNPJ 30.922.192/0001-54

Rua: Encarnagdo M. Verssuti 24 | Jardim Centenério | Tanabi / SP

https://webmail-seguro.com.br/japira.pr.gov.br/?__task=maiI&__framed=1&_safe=0&_uid=3740&_mbox=lNBOX&_action=print&_extwin=1 2/2




Municipio de Japira
Solicitagdo 92/2019

Termo de Referéncia

Eouisan
Solicitacdo
Namero Tipo Enmitido em Quantidade de itens
92 Contratagdo de Servigo 09/10/2019 1
Solicitante Pre > Gerado
Coédigo Nome Nuarero
38391-1 MARCILENE CARVALHO MONTHRO BORDGNON 177/2019
Local
Cédigo Norme
33 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Orgio Pagamento
Norre Forma
08 Assisténcia Social ATE 30 DIAS APOS ATE
Entreg
Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 10 Dias
Descrigéo:

CONTRATACAO DE EMPRESA DE ATIVIDADES DE EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA EM FACE A COMEMORACAO DO DIA DAS
CRIANGAS

ustificativa:

A contratacdo se justifica para ofertar uma atracgdo para o publico infantil e jovem em mocdo da
comemorac¢do do Dia da Crianca, trazendo para as criancas e jovens do Municipio de Japira a
experiéncia de simular uma sessdo de cinema.

Informamos que a data prevista estd agenda para realizacdo no dia 24/10/2019, no horério e local a
ser definido pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Japira.

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
007825 SERVIGOS DE ATIVIDADE DE EXBICAO CINEMATOGRAFICA SERV 1,00 2.400,00 2.400,00
TOTAL 2.400,00

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na vers&o: 5523 10/10/2019 15:41:24
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GABINETE DO PREFEITO

Em atengao as informagées;

DETERMINO:

® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

v Acolho a presente solicitacdo apresentada pela Sra. MARCILENE CARVALHO

MONTEIRO BORDGNON, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL,
referente a CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO
CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORAGCAO DO DIA DAS CRIANCAS,
PREVISTA PARA EXECUCAO NO DIA 24/10/2019, perfazendo o valor maximo
global de R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).

Encaminha-se para o Departamento de Contabilidade declaragio de existéncia de
dotacdo e saldo orgcamentario para fazer face as despesas nos termos dos art. 16
e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto
orgamentario financeiro;

Em seguida, solicitar do Departamento de Licitagbes, andamento da contratagao
ora solicitado;

Apébs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na

Japira, 09 de o '{ I
AL
G warcolt
; 0

legislacdo em vigor;

réfsfto Municipal




ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 — JAPIRA/PR

W (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA

Processo Administrativo n®: 178/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO
CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORACAO DO DIA DAS CRIANCAS,
PREVISTA PARA EXECUGAO NO DIA 24/10/2019

No uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e
II, da Constitui¢do Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no
art. 7°, caput, § 2°, inc. Ill e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n®
8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a obras, servicos
€ compras, assim como os procedimentos de contratacio direta por meio de dispensa e
de inexigibilidade de licitagio, somente poderéo ser iniciados quando houve previsdo
de recursos or¢amentdrios que assegurem o pagamento das obrigagbes decorrentes,
DECLARO existir disponibilidade orcamentéria para atender ao presente objeto, cujo
gasto estima-se no valor de R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais) a ser
empenhado, conforme quadro abaixo:

08.002.08.243.0008 2037

Referida despesa est4 adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa
do Exercicio de 2019, est4 incluida no Plano Plurianual 2019/2021, na Lei de Diretrizes
Orcamentiérias e na Lei Orcamentéria Anual do corrente ano.

Japira, 10 de outubro de 2019

CRC/PR 1 057161/O-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA §5Q
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52 N
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
& (043)3555=I401 - www.japira.pr.gov.br

DO: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

PARA: PROCURADORIA JURIDICA
Senhora Procuradora

Em atencdo as orientagdes contidas no Memorando Contabil em face a
solicitagdo da CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO
CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORACAO DO DIA DAS CRIANCAS,
PREVISTA PARA EXECUCAO NO DIA 24/10/2019, perfazendo o valor total de RS
2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais), através de Processo de Dispensa de Licitagdo.

Em cumprimento ao artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, justifica-se a
contrata¢io sob a modalidade de Dispensa, pois o valor maximo total ndo ultrapassa o limite
permitido por lei que é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), em conformidade
com o art. 24,11, Lei 8.666/93 (atualizada pelo DECRETO N° 9.412, DE 18 DE JUNHO DE

2018).

“Art. 24. Edispensavel a licitaggo:

[..]

II - para outros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagido de maior vulto que possa ser realizada de uma s6
vez;”

Em cumprimento ao art. 38, inciso VI da Lei 8.666/ 93, encaminho
processo para Parecer Juridico.

“Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo

administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a

autorizagio respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio para

a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:

€.)

VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou

inexigibilidade;

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifesta¢do.




Municipio de Japira - 2019
Solicitagao 92/2019

Planilha quantitativa

Equiplans

Cédigo Nome T - ) ) nida e A ar v Unitario Valor
007825 SERVICOS DE ATIVIDADE DE EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA SERV 1,00 2.400,00 2.400,00

TOTAL GERAL 2.400,00

Emitido por: ELSANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versao; 5523 1011072019 15:41:31
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Municipio de Japira - 2019 ~§‘ AN
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Y
Dotagio orgamentaria do processo v W E:
m

Processo 178/2019 > '. ~
N

Conta: 03760 Exercicio: 2019
Orgdo Contemplado: 08 - Assisténcia Social
Unidade: 002 - Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e Adolescente
Dotagio/Classificagiio: 08.243.0008.2037 3.3.90.39.00.00
Fonte: 00000 Grupo da Fonte: Do Exercicio

10102019 15:39.49

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na verso: 5523
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Processo Administrativo n° 178/2019

OBJETQ:CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE
EXIBICAO CINEMATOGRAFICA, EM FACE A
COMEMORACAO DO DIA DAS CRIANCAS, PREVISTA PARA
EXECUCAO NO DIA 24/10/2019

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagio
para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO
CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORACAO DO DIA DAS
CRIANCAS, PREVISTA PARA EXECUCAO NO DIA 24/10/2019.

Em justificativa, o orgdo requisitante, ressaltou que a contratagdo
se justifica para ofertar uma atragéo para o publico infantil e jovem em mogéo da
comemoragdo do Dia da Crianga, trazendo para as criangas ¢ jovens do
Municipio de Japira a experiéncia de simular uma sessdo de cinema.

Informando que a data prevista para a realizagdo do evento, esta
agenda para o dia 24/10/2019, em horario e local a ser definido pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Japira.

H4 informagdes em relagdo a dotagdo orgamentaria. Passa-se,
entdo, na conformidade dos elementos de convicgdo existentes nos autos, a

. analise do mérito do feito.

2. ANALISE DOPEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as
principais implicagdes quanto ao procedimento cabivel para a hipétese de
Dispensa de Licitagdo, nos moldes em que apresenta a situacdo em questéo,
tendo-se como fundamento as informag¢des constantes no processo.

Desta forma, destaca-se que a identificagio da necessidade

piblica e a caracterizagdo do objeto sdo_atribuicdes especificas_do_orgio
requisitante.

Nesse sentido, a solicitagio ¢ o Termo de Referéncia ¢ o
instrumento proprio para caracterizagio do objeto, sendo que esse deve conter o
conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado
para caracterizar a compra.
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A competéncia para elaboracdo da solicitagdo ¢ do Termo de
Referéncia é do 6rgdo requisitante, como também, do or¢gamento detalhado, na
forma do artigo 7°, §2°, Il da Lei 8.666/93.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducdo da
competitividade ou direcionamento intencionais ou ndo decorrentes da
indica¢do de elementos existentes em uma s6 empresa ou um s6 produto em
razio da descri¢io inadequada do objeto no Projeto Basico € de
responsabilidade exclusiva do Orgdo requerente da abertura _do

Procedimento Licitatério.
Destaca-se que toda e qualquer contratagdio a ser procedida pela

Administracdo Publica, em regra, necessita de um procedimento formalizado
prévio, através do qual sejam demonstrados os requisitos ensejadores da
dispensa ou inexigibilidade de licita¢do, dependendo de cada caso.

Ha situagdes, no entanto, em que se permite que a
Administracio Piblica contrate independentemente de prévio processo
licitatério. Tais sdo as hipoteses de Dispensa e Inexigibilidade de Licitagéo,
reguladas na Lei n® 8.666/93-

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei n°
8.666/93, que deve senir de embasamento para uma contratagdo nesses moldes:

Art. 24. Edispensavel a licitagdo:

[-.]
II - para outros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo

anterior e para alienac¢des, nos casos prevnstos nesta Lei, desde
que niio se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra
ou alienaciio de maior vulto que possa ser realizada de uma sO
vez;

Justifica-se a contratagio sob a modalidade de Dispensa, pois o
valor maximo total ndo ultrapassa o limite permitido por lei que é de R$ 17.600.00
(dezessete mil e seiscentos reais), desde que, em ambos os casos, ndo se refiram a
parcelas de uma mesma obra, compra ou servi¢o que possam ser realizadas de uma
sovez”.

O caso, entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24,
inciso II, da Lei n°® 8.666/93.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informac¢do em
relagdo a dotagao or¢camentaria especifica.

E imperioso ressaltar ainda que, ndio obstante se tratar de situagdo
de dispensa de licitagdo, todas as outras condig¢des referentes a esse procedimento
devem ser atendidas, tais como: plena capacidade e personalidade juridica para
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.

contratar, regularidade fiscal, etc., enfim, todos os requisitos exigidos na lei para
o processo de habilitagdo da pretensa contratada.

3- CONCLUSAO

Ante ao exposto, atendidas as condi¢Bes e recomendagdes infra, opina-se pela
possibilidade juridica de contratagdo direta por dispensa de licitagdo, com fulcro
no art.24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93, ficando a decisio de mérito acerca da
conveniéncia, oportunidade, necessidade e viabilidade orgamentaria a cargo da
autoridade consulente.

Observe-se que a dispensa deve ser ratificada pela autoridade
competente e regularmente publicada, nos termos do art.26 da Lei n°. 8.666/93.

Respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n® 4.320/64, que veda a
realizacdo de despesa sem expedigdo prévia de empenho, é preciso que o mesmo
seja expedido para a efetivagéo do futuro pagamento.

Por fim, ressalta-se que o presente arrazoado tem carater
meramente opinativo, ndo vinculado o administrador em sua deciso.

E O PARECER.

o de 2019
sl

adora Geral — OAB/PR 91807
aria n° 308, de 13/12/2018



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ 75.969.881/0001-52
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 - ‘& (043) 3555-1401

PORTARIA N.2192/2019de 01/10/2019.

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Parani, ANGELO MARCOS
VIGILATO , usando de suas atribuicdes legais,

RESOLVE:

ART. 12 - NOMEAR para compor a Comissio de Licitacdo para julgamentos dos
Processos Licitatérios no exercicio de 2019, sob a presidéncia do primeiro e
secretariado pelo segundo, os servidores MESSIAS SAMOEL DA SILVA, brasileiro,
portador do RG n° 7.719.455-0 e do CPF n°® 025.148.419-09; JOAO INOCENCIO GOMES,
brasileiro, portador do RG n° 7.841.951-2 e do CPF n° 007.352.359-37; DEBORA
DIVINO, brasileira, portadora do RG n® 13.872.242-2 e do CPF n® 073.968.469-86;

ART. 22 - Os processos Licitatérios da Modalidade Convite serdo julgados
pelo servidor MESSIAS SAMOEL DA SILVA de acordo com o Art. 51, § 1° da Lei
8.666/93.

ART. 3¢ - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE »
REGISTRE-SE MUNICIPIO DE e aaoay T MUMARODE

DN: c=BR, st=PR, I=JAPIRA, o=ICP-Brasil,

PUBLIQUE'SE JAP | RA:75 96988 1 O ‘:"‘ou=5ecretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,

ois=RFB e-CNPJ A3, ou=AR MMEXPRESSCERT,
OO 1 5 2 cn=MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152
Dados: 2019.10.01 13:30:21 -03'00°

Edificio da Prefeitura Municipal de Japira-Pr. Em 01 de outubro de 2019.

ANGELO MARCOS VIGILATO
PREFEITO MUNICIPAL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA

NOVERG DE INSGRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| OATA DE AGERTURA
30.922.192/0001-54 13/07/2018
l“xTFt“Z (:I\I)l\£;1-rtl\l-

NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CINE FAMILIA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
59.14-6-00 - Atividades de exibi¢éo cinematogréfica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO
AV ENCARNACAO MORENO VERSUTI

NUMERO
24

COMPLEMENTO

CEP BAIRRO/DISTRITO
15.170-000 JD CENTENARIO

MUNICIPIO
TANABI

UF
SP

" ENDEREGO ELETRONICO

CINEFAMILIA.CONTATO@GMAIL.COM

TELEFONE
(17) 9167-3154

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Ak

Sededdekdoked

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/07/2018

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

kkkkkikk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/10/2019 as 15:43:46 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TANABI
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TANAB!
DR. CUNHA JUNIOR, N° 242 - CENTRO

CNPJ: 45157104000142

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS

Silmara de Oliveira Fernandes, Diretora de Langadoria da Prefeitura Municipal de TANABI, a
requerimento da pessoa interessada SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA - ME, CERTIFICA para os fins
que se fizerem necessarios, que a pessoa fisica/juridica a seguir referenciada néo reglsfra débitos tributarios
Mobiliarios (Taxa de Licenga e/ou Publicidade e Imposto Sobre Servico de Qualquer Natureza - ISSQN) para
com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia
08/11/2018, ressalvandp o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de déhitos, tributarios ou no,
constituido anteriormente a esta data mesmo durante a vigéncia desse prazo, CERTIFICA, outrossim, que
esta Certiddo Negativa n&o se refere a inexisténcia de débitos relativos a taxa de 4gua e esgoto, resguardando
esta municlpalidade o direito de cobrar eventuais débitos existentes.Fica ressalvado, mesmo com a emisséo
da presente certidéio, o direito da Fazenda Publica, constituir e/ou declarar eventuals eréditos tributarios
posteriormente verificados pela Autoridade Fazendaria, referente aos exercicios anteriores, conforme artigos
142 e 173 do Cddigo Tributario Nacional. o
Nos termos do artigo 156 do Cédigo Tributario Nacional, esta Certidao Negativa n&o & dogumento habil para

0 comprovar g quitagéio de eventual crédito tributario, diante da Fazenda Pablica, que somente & comprovada
com apresentacéo do competente recibo de pagamento. -

Cadastro: 005039

: CPFICNPJ  30922162000154

Enderega; ENCARNACAO MORENO VERSSUTTI, 00024 Complemento:
Bairro: JARDIM CENTENARIO CEP: 15170000
Cidade: TANABI UF: SP

DADOS ESPEGIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura : 13/07/2018 inscr Municipal : 12.844 Inscr Estadual : Data Encerramento:
Atividade ; CNAE PRINCIPAL: 59-14-6-00: ATIVIDADES DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA,

. Data de Emissfo: 09/10/2019  Valida Até: 08/11/2019

Cadigo de Gantrole da certidao/Namero:
F1C3.F83R,66B7.03E0

et /
Siimara de Oliveira Fernandes ' o
Diretora de Lan %l:la : e Le mGe
Responsével N Tane etor de Fibcalizacdo

“‘“m’ﬁ ;,A?v' RG 28186 987 8




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TANABI

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TANABI
DR. CUNHA JUNIOR, N° 242 - CENTRO

CNPJ: 45157104000142

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Silmara de Oliveira Fernandes, Diretora de Langadoria da Prefeitura do Municipio de TANABI, a
requerimento da pessaa interessada SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA - ME. CERTIFICO para os fins
que se fizerem necessdrios, que a pessoa juridicaffisica a seguir referenciada n@o possul Cadastro Imobiliario
de sua propriedade até a presente data, sendo assim, devido n&o possuir iméveis nesta municipalidade, ndo
registra débitos em nome da referida empresa junto para com os cofres publicos municipais até a presente
data, tendo @ CERTIDAO validade até o dia 08/11/2019, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exigir o
recolhimanto de débitos, tributarios ou nao, constituido anteriormente a esta data mesmo durante a vigéncia
desse prazo, '

Cadastro; 005039 Matricula: 12.844

Contribuinte; SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA - ME CPF/CNPJ ‘309221 92000154
Enderecq; AV, ENCARNAGCAO MORENO VERSSUTTI, 00024 Complemento: '

Bairro: JARDIM CENTENARIO CEP: 16170000

Cidade: TANAB| UF: SP

DADOS EQPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Aberturs : 13/07/2018 Inscr Municipal : 12.844 Inscr Estadual : Data Encerramento:
Atividade QNAE PRINCIPAL: 59-14-6-00: ATIVIDADES DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA,

Data de Emjgslio: 09/10/2019 Valida Até: 08/11/2019

Cédigo de Gontrolp da certidso/Namero: B
3CCC.F789.§AA2,2A0D
e
MU
!':)Q‘b ; '2‘2&'@
~ 7 /
A
Silmara de.Oljveira Fernandes a
Diretora de orfa ~ - Ffe emes
\ 80 Geral

Responsével\\: 7 \ N b tisca
[X%) to¥ de ¥
LA e 786987 8



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPRJ / |E: 30.922,192/0001-54

Certid#o n° 1910005534925

® Data e hora da emissao 10/10/2019 09:54:23
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A ageltagéio desta certid@o esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitlo
www.pfe.fazenda.sp.gov.br ~

Folha 1 de 1




09/1072019 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

~ Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  30.922.192/0001-54
Raz&0 Soclal:SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA

Endereco:  AVENIDA ENCARNACAO MORENO VERSUTI 24 / JD CENTENARIO / TANABL
R / SP / 15170-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lel 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular peram;e Q
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devldos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/09/2019 a 28/10/2019

Certificacio Nimero: 2019092902571012172275
Informacdo obtida em 09/10/2019 16:25:47

. A utilizaglio deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Calxa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf n



04/09/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA
CNPJ: 30.922.192/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas f